Paulus Tertius.

Iudeorum ad fidem Christianam converrorum indulta, que amittunt si ad vomitum redirent, immo ut heretici relapsi puniuntur.

CAP. III.

Cupientes Iudeos, & alios infideles quolibet ad fidem catholicam converteri, & pretexto bonorum per eos antea possessorum ab eadem fide non distrahiri, motu proprio, & ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore praefinitione, hac in posterum valitudo confititione fancimus, quod cuicunque corundem Iudeorum, & infidelium ad dictam fidem converti volenti, etiam si in patria potestate constitutus fuerit, bona sua quacunque, tam mobilia, quam immobilia inacta & illæsa permaneant. Ita ut etiam filii familiæ, & in patria potestate, ut præfuter, confituti, legitima, & quacunque alia portione bonorum patrimonialium aut maternorum eis dicjure, seu successione bonorum eis alias debitorum, per eorum parentes fraudari aut privari non possint, neque debent, sed eis integrè, etiam si contra voluntatem parentum suorum ad fidem ipsam conversi fuerint, etiam eorum parentibus viventibus, debeatetur. Er si bona ipsa esse, per manus Ecclesiæ in pios usus convertenda, bona hujusmodi eisdem Iudeis & aliis infidelibus, in favorem suscepti baptismatis tanquam in pium usum liberè concedimus: eaque apud ipsis sic converto Iudeos & alios infideles remanere decernimus. Interdicentes sub divini anathemate peccatum, quibusvis tam Ecclesiasticis, quam secularibus personis, ne ullam super bonis hujusmodi, quovis quæsito colore, molestiam inferant, aut interfici patientur. Sed magnum se fecisse lucrum existi-

ment dum tales Christo lucrati fuerint. Et quoniam (ut scriptum est) qui habuerit substantiam mundi hujus, & videat fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in ipso & si ipsi conversionis tempore inopes aut indigentes fuerint, omnes tam Ecclesiasticos quam seculares per viscera misericordia Dei nostri exhortamur, ut ipsis conversis manus porrigit adjutrices, ipsi quoque diocesanis nominis Christianos ad subveniendum ipsius exhortent, sed etiam tam de redditibus Ecclesiarum, prout poterunt, quam de his, quæ ad pauperum usus per ipsis converenda devolvuntur, hujusmodi neophyti sustentare non negligant: ipsisque à detractionibus & contumelias paterna affectione defendant. Et quoniam per gratiam baptizimi cives sanctorum, & domestici Dei efficiuntur, longeque dignus existit regenerari spiritu, quam nascitur, eadem constitutione statuimus, ut civitatum & locorum in quibus sancto baptizante pro tempore regenerabuntur, verè cives sint, & privilegiis, ac libertatibus, & immunitatibus, quam alii ratione nativitatis & originis duntaxat consequuntur, gaudent. Curent insuper sacerdotes baptizantes, & alii de sacro fonte eos suscipientes, tam ante baptismum, quam post, illos in articulis fideli, ac legis nova præceptis, catholicæque Ecclesia ritibus diligenter instruere, & tam ipsi quam diocesanis operantur, nec cum alius Iudeis seu in fidelibus saltem per longum tempus conversentur, ne sicut quandoque contingit, ab infirmitate curatis modica occasio ad præmianam damnationem recidivam efficiat. Et quoniam experientia teste compertum est, mutuam ipsorum neophytorum inter se conversationem ipsis in fide nostra fragiles reddere, ac saluti ipsorum plurimum officere exhortamus locorum ordinarios, ut quantum pro incremento fidei viderint expedire, current & studeant neophyti ipsos cum originariis Christianis matrimonio copulare. Et prohibeant eisdem sub gravibus penis, ne mortuos more Iudeorum sepeliant, aut sabbatha, aliasque solemnitas, & antiquæ festæ ritus quoquomodo obseruent: fed & Ecclesiæ, & prædications, prout alii catholicæ frequent, & in omnibus Christianorum moribus se conformes reddant. Contemprotes autem prædictorum, per sacerdotes in quorum parochiis degent, aut alios ad quos de jure vel antiqua consuetudine de talibus inquirent spectat, aut etiam per alios quoquaque diccefanis, seu inquisitoribus hereticae pravitatis deferant, & invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, per eos taliter puniantur, quod alii transeant exemplum. Et insuper de his omnibus in provincialibus & synodalibus Concilii diligens fiat inquisitio, & tam circa Episcopos & sacerdotes in præmisso negligentes, quam ipsis neophyti & infideles prædictos contemptores, oportunitum adhibeatur remedium. Si quis autem, cuiuscunq; gradus vel preminentia fuerit, hujusmodi neophyti, ne observationem ritus Christiani, & aliorum præmissorum complectantur, soverit aut defensorit, peinas contra fautores hereticorum promulgatas ipso facto incurrit: neophyti vero si se corrigeret post monitionem canonicas neglexerint, & ad vomitum Iudeizantes redire, operi sint, contra eos tanquam perfidos hereticos, per ordinarios locorum, secundum sacerdotum canonum instituta procedatur. Rome 21. Mart. An. 1542.

Paulus Quartus.

Iudei ut fide distincti à Christianis, sic & locorum separatio, sive cohabitatione, & vestitus ratione, ceterumq; privilegia discrimenari debent.

CAP. IV.

Cum nimis absurdum & inconveniens existat, ut Iudei, quos propria culpa perpetua servituti submisus, sub praetextu quod pietas Christiana illos receperit, & eorum cohabitationem sustineat, Christianis adeò sint iniuria procedatur.

Qqq 5

grati, ut eis pro gratia contumeliam reddant, & in eos pro servitute, quam illis debent, dominatum vindicare procurent. Nos ad quorum notitiam nuper devenit eosdem Iudeos in alma urbe nostra, & nonnullis sanctis Romana Ecclesiæ civitatibus, terris & locis, in id infamia prorupisse, ut non solum mixtum cum Christianis, & proprie cōsiderantes Ecclesiæ, nulla intercedente habitus distinctione, cohabitare, verum etiam domos in nobilitatis civitatibus, terrarum & locorum, in quibus degant, viciis & plateis conducere, & bona stabilitate comparare, & possidere, ac nutrices & ancillas aliosque servientes Christianos mercenarios habent, & diversa alia in ignominiam & contemptum Christiani nominis perpetrare presumant, considerantes Ecclesiæ Romanam eisdem Iudeos tolerare in testimonium vera fidei Christianæ, & ad hoc ut ipsi sedis Apostolicæ pietate & benignitate allesti, errores suos tandem recognoscant, & ad verum catholicæ fidei lumen peruenient satagant, & propterea convenire, ut quandiu in erroribus persistant, effectu operis recognoscant se servos, Christianos vero liberos per se ipsum Christum Deum & Dominum nostrum effectos fuisse, iniquumq; existere, ut filii liberae filii famulentur ancilla. Volentes in præmissis, quantum cum Deo possumus, salubriter providere. Hac nostra perpetuo valura constitutione fancimus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus tam in dicta urbe, quam in quovis alijs ipsius Romanæ Ecclesiæ civitatibus, terris & locis, Iudei omnes in uno & eodem, ac si ille capax non fuerit, in duobus aut tribus, vel tot quot satis sint, contiguis, & ab habitacionibus Christianorum penitus sejunctis, per nos in urbe, & per magistratus nostros in alijs civitatibus, terris & locis prædictis designandis vicis, ad quos unicus tantum ingressus patet, & quibus solum unicus exitus detur, omnino habitent. Et in singulis civitatibus, terris & locis, in quibus habitaverint, unicam tanquam Synagogam in loco solito habeant, nec aliam de novo construere, aut bona immobilia possidere possint. Quinimodo omnes eorum Synagogas, præter unam tantum demoliri, & devastare. Ac bona immobilia, quæ ad præfens possident, infra tempus eis per ipsos magistratus præfigendum, Christianis vendere. Et ad hoc ut pro Iudeis ubiq; dignificantur, masculi biretum, scæminæ vero aliud signum patens, ita ut nullo modo celari aut abscondi possit, glauci coloris palam deferre teneantur, & astrinxunt, nec super non delatione bireti, aut alterius signi hujusmodi, prætexu cuiuslibet eorum gradus, vel præeminentia, seu tolerante excusari, aut per ejusdem Ecclesiæ Camerarium, vel Cameræ Apostolicæ clericos, seu alias illi præsidentes personas, aut fedis Apostolicæ Legatos, vel coram vicelegatis quovis modo dispenſari aut absolviri possint. Nutrices quoque, seu ancillas, aut alios utriusque sexus serviientes Christianos habent, vel eorum infantes per mulieres Christianas lacrari aut nutriti facere, seu dominicis, vel aliis de precepto Ecclesiæ festis diebus in publico laborare, aut laborari facere, seu Christianos quoquo modo gravare, aut contractus factos vel simulatos celebrare, seu cum ipisis Christianis ludere aut comedere, vel familiaritatem, seu conversionem habere nullatenus prælument. Nec in libris rationum & computorum, quæ cum Christianis pro tempore habeant, aliis quam latinis literis, & alio quam vulgari Italiano sermone uti possint, & si utantur, libri hujusmodi præfati sola arte strazzaria, seu cenciaria, ut vulgo dicuntur, contenti, aliquam mercaturam frumenti, vel ordei, aut aliarum rerum usui humano necessariarum facere. Et quæcūsque eis medici fuerint, etiam vocati & rogati, ad curam Christianorum accedere, aut illi interelle nequeant. Nec se a pauperibus Christianis dominos vocari patientur. Et menses in eorum rationibus & compuis ex triginta diebus completis omnino confiant, & dies, qui ad nu-

merum triginta non ascenderint, non pro mensibus imbris, sed solum pro tot diebus, quo in effectu fuerint, computentur, & juxta ipsorum diem numerus, & non ad rationem integræ mensis eorum creditur, et ignorata eis pro cautione pecuniarum suarum præmiae consignata, nisi transacta prius à die, quo illi erant, fuerint, decem & octo integræ mensibus, vide res ante, & postquam mensis prædicti effuxerint, si fulbit pignora hujusmodi i videntur, omnem pecuniam eorum credito superuerit, domino pignorum emere. Et statuta civitatum, terrarum & locorum, in quo pro tempore habitaverint, favorem Christianorum clementia, inviolabilitates observare etiam tenentur, circa præmissa in aliquo quomodo liber defecundum qualiteratatem delicti in urbe per nos fecerimus nobis aut aliis à nobis deputandos, ac in civitatibus, terris & locis prædictis per eisdem magistratus, etiam ciong rebels, & criminis laicæ magistratis rei, atque populi Christiano diffidati, nostri, & ipsorum vicini, ac de tandemorum, & magistraturum arbitrio puniri possint. Id. Jul. 1555. Vid. sup. tit. de medic. cap. 2.

Gregorius XII.

Inquistorum fidet animadversio in Iudeorum afflictione, & flagitiosam vivendi consuetudinem.

CAP. V.

Antiqui Iudeorum improbatio, qua divina bonitia quantè ipsi cumulandam patrum suorum mentem in Dei filii repudiando, eisque in mortem nefare contendo, gravius deliquerunt: qui propterea fanatica majoribus nequiores, proprii fedibus expulsi, aqua in omnes dispersi orbis terrarum regiones, servitum perpetuum mancipati, non majorem in cuiusquam eorum, clementiam, quam in Christianorum provinciis, minime vero in Apostolicæ pietatis gremio inventaverint, que pro eorum conversione laborans, eos misericorditercepit, atq; in cohabitatione una cum filiis fatus est, rebusq; ad vitam necessarias iuxit, inquit & sciens, his prohibuit, multis deniq; benevolentia sua propter circumcommunit: illi vero nulla beneficia manifestata, nihilque de suo pristino sceleri remittentes. Domum in Synagogis suis, & ubiq; persequentes: Cibis goingi membris infusilimi non defundunt in religiosis Christianis horrenda facinora quadrage magna ante, quibus nos, ne pietatis nostra puritas pollatur, aut fecit mancipium Christi, Christianos non impune illudatur, obviare volentes. Statuum ac eum declaramus, Inquisidores hereticae prævaricatoe procedere posse in omnibus causis & casibus, quæque percutuntur.

Si quis Iudeus aut infidelis in his quæ circa fidem cum illis nobis sumit communia, velini Deum uiam & aeternum, omnipotentem, creatore omnium vivibilium & invisibilium, & similia non esse alterius praeditum, vel privatim aliqui infiniti sunt.

Si damones invocaverint, consulterebitis, aut eum respondere accepitis, ad illosve sacrificia, aut preci oblationem, alianæ & caufam direxerint, aut quid ei immolaverint, vel thuris alteriusve rei sumigiones obculi, aut alia quavis impietas obsequia præstiterit.

Si Christianos verba facto, vel exemplo, aut quovis modo nefaria hujusmodi docuerint, vel ad ea pertinenda perduxerint, aut perducrent attenaverint. Si Salvatorem & Dominum nostrum Iesum Christum purum hominem, vel etiam peccatorum fusile, marcescentem esse virginem, & alias hujusmodi blasphemias, quæ per le harreticas dici soleant, in Christianos huiusmodi ignominiam, contemptum, aut corruptionem impulerint.

Sic uisus eorum opera , auxilio , consilio , vel favore aliquis Christianus à fide desceiverit , quamque semel suscepserat , abnegaverit , vel ad ludorum seu aliorum infidelium ritus , ceremonias , superstitiones , vel impias seculas transfererit , vel redierit , seu in hæresim aliquam incidentur , aut qui , ut Christi fidem abneget , seu in hæresim incidat , open , consilium , auxilium , vel favorem quomodoq; praefiterit .

Si quis Catechumenum , vel quemcunq; ex Iudeis aut infidelibus Deo inspirante ad fidem Christianam venire volentem , post declarata nimis , verbo , facto , aut quocunq; allo modo ejus voluntatem , à fide , vel fidei instrutione aut à sacri baptismo sive conceptione retrahere , avertire , vel dehortari , aut ne ad fidem veniat , neve regenerationis lavato ablatur , quovis modo impediverit .

Si quis apostatas , hereticos scientes domi sua acceptaverit , aluerit , commeatu juvet , seu quovis modo eis cibaria ubique præberet , aut dona , vel munera dederit , vel misericordia , surde loco ad lumen deduxerit , seu affociaverit , vel deducendos seu associandos curaverit , sursum pampas ministraverit . Duces , Comitesve illis adjunxit vel ne ab eis perpetrata comprehendit , aut investigat , fecerit . Quique dictos apostatas aut hereticos scientiam aliquo modo acceptaverit , occultaverit , defederit , aut eis open , consilium , auxilium , vel favorem quomodoq; libet praefiterit .

Si liberos hereticos , vel thalmudicos , aut alios Iudeicos quomodo libet damnos , aut alias prohibitos tenerit , custodiret , vel divulgaverit , vel in quaecunq; loca dereliquerit , aut ad eas rem operam suam accommodaverit .

Si Christianos despicerit , redemptionisq; nostra hostiam salutarem in atra cruci immotatam , Christum Dominum Iudicium & despiciui habens , quandocumque , maxime vero in sacra parafœves die signum , sive omen , aut quid aliud crucifixirerit , aut appendenterit , in camæ conseruit , seu quodcumque ; contra ipsam fecerit .

Sinutrices Christianas contra sacrorum canonum statuta , diversorumq; Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum sanctiones adhuc retinerit , aut eas retinens die , qua sanctissimum eucharistie sacramentum sumplerint , lac uno vel platiis diebus in latrinas , cloas , vel alia loca effundere coegerit .

In quibus casibus universi & singulis omnes prædicant , pravitate Inquisitores omnium regnum , provinciarum , civitarum , dominiorum , & locorum universi orbis Christiani iudices in suis quemq; locis perpetuo delegatus , ut super his contra Iudeos argu infideles quoctung ; simul vel separatis , prout in causis fidei justa sacrorum canonum formam necnon officii inquisitionis hujusmodi constitutions , diligenter inquirant , & procedant , & quos in aliquo vel aliquibus horum flagitorum excessibus culpabiles reperient , in eos pro culpe modo , ac etiam pro crimini numero vel multiplicatione , aut confuetudine delinquendi , flagra , renegia , etiam perpetua , terum quoq; publicationes , exilia , aliaque atrociora decernant , & alios de eis exempla edant , que sceleratos illos deterrant , ab hujusmodi flagitis in posterum admittendis . Nos enim venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus , Inquisitoribus generalibus , necnon Patriarchis , Archiepiscopis , Episcopis , & aliis locorum Prae laitis , ac enam alios prædictis Inquisitoribus in virtute sanctæ obedientiae districte præcipimus & mandamus , ut prælentes nostras literas in civitatibus & locis cuique subjectis publicare , & juxta illarum tenorem procedere , ipasque debitis executioni mandate procurent . Rom. Cal. Jun. 1581 .

Idem .

Catechesis & fidei instrutionis sedula cura adhibeatur ab Episcopis in Iudeorum conversionem , ubi hujus diversa genti Synagoge colliguntur .

veritatis lumen illis aperire conentur; Ad quos sermones & lectiones volumus universos & singulos utriusque sexus iudeos a duodecim annis supra, infirmitate & alia legitima causa, de qua ordinarios docere debeant, non impeditos, in civitate & locis, ut praefertur, habitantes, vel aliunde advenientes, etiam si imbi domicilium non habeant, ita per circuitum convenire, ut tercia saltet eorum pars, nec unquam minor, semper adsit. Quod si facere neglexerint, interdicti cum fidelibus commercii, & aliis poenis a arbitrio ordinarii pro contumacia modo imponendis, donec satisfecerint, competenter, ad ipsos sermones audiendos compellantur. Si quis vero de numero fidelium ita fuerit salutis, aut sui, aut proximi sui, de quo unicuique mandatum est, immemor, qui eos a fidelibus huiusmodi sermonibus seu lectionibus directe vel indirecte abduxerit, aut impediverit, seu contendenter quomodo excommunicacionis sententia sit eo ipso ligatus, & contra eum ad alias poenas ordinarii arbitrio omnino procedatur. Ceterum Imperatorem, Regesque, & Principes omnes, necnon Republicas, magistratus, & dominos temporales seculares rogamus & obtestamur in Domino, ut Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis ordinariis praedictis, eorumque, vicariis & ministris suum in praemissis auxilium praestent, amplissimum ab omnipotenti Deo premium in supremis gloriax aeterna tabernaculis habuit.

tute capientium illorum esse volumus, in quorum acderin captionem. Volentes autem in hac parte solitus providere, quanto amplius exigere hoc noscitur utgens necessitas dicta terra, Apostolica auctoritatem, ut nullus omnino aliqua virtualia, ut ipsa decennium a dato praesentium computandum, aliove praedicta, ad aliquod seu aliqua de cibis, ut aliove liber / virtualibus sicut primitum usque ad praesentem tempus duntaxat exceptis) quacunq; occasione veluti seu quo vis ingenio, vel qualitate colore, alio unques pore in Alexandriam, vel partes Egypti, leviter, dum subiectas mittere vel deferte prouidat, vel quoniam in eo fuerit, mitti vel deferri permitat; auctoritatem eadem, ut hi, qui contra huiusmodi dominum nostrum quilibet modo venire presumperint, non poenas praedictas, quas ipso facto incurrit, reponant, per tuum sint infames, & infelices habent, in quibus nec testari, nec legata eis, seu relata percipere volunt. Et insuper ad successiones tam ex testamento, quam a intestato, sint priors & redditur inhabiles, nec publica qualibet admittantur officia, sineque illi sunt legitimi perpetuo interdicti; & postquam de hismodi temeritate confiterintur, diebus felicis & dominicae publice nunciantur, & ad fiscum bona omnia devoluunt. Apud urbem veterem. io. Cal. Septemb. 1449.

TITVLVS II. DE HIS QVI INFIDELIBVS AD- versus Christianos auxiliantur.

Nicolaus Quintus.

Excommunicantur arma & praesidia quacunq; ferentes Saracenis & infidelibus in Christiana Republica perniciem & detrimentum, eorumque filio adscrubuntur bona.

CAP. I.

Olim tam in generali quam in Lugdunensi postmodum substituto conciliis, per fedem Apostolicam celebratis, in illos falsos & impios Christianos, qui contra Deum & Christianum populum, Saracenis ferrum, arma, quibus Christianes impugnant, & lignamina gallearum, & aliorum vasorum navigabilium, deferunt ad eos; & qui eis galeas vendunt, ac naves; quique in pyraticis Saracenorum navibus curam gubernationis exercunt, vel in machinis & quibuslibet aliis, eis impendunt auxilium, vel consilium, vel favorem, in Christianorum dispendium, & specialiter terra sancta: sunt excommunicationis sententia promulgata, ipsosque rexum suarum privatione mulctari, & servos capientium fore censuerunt Concilia supradicta: expresso quoque in apostolis precipitum, ut talibus gremium non aperiatur Ecclesia, nisi torum quod de commercio tam damno percepient, & tantundem de suo, in subsidio terra memoriae praefliterint, ut a quo iudicio in quo deliquerit, puniantur. Nos itaque gerentes corde negotia dicta terra, duximus hactenus statuendum, ut nullus equos, ferrum, lignamina, virtualia, & alia quacunq; mercinaria in Alexandriam, vel alia loca Saracenorum terra Egypti deferre vel mittere, seu partibus eorum, ut eisdem defrantur, extrahere, vel extrahi permettere, aut consilium, vel favorem praestare quoquomodo prouidat; ac illos, qui contra huiusmodi constitutionem nostram auctu memorario venire tentaverint, eo ipso excommunicationis sententia decernimus subjacere, a qua non possit absolviri, nisi tantum de bonis propriis in dicta terra sancta subsidium convertendum exsolverit, quantum ad partes praedictas exulerit vel miserit, & deferre vel de iporum partibus extrahi permiserit; ad eosdem deferendum. Et nihilominus si personas eorum capi contigerit, in servi-

TITVLVS III. DE HÆRETICIS ET SCHISMATICIS.

Innocentius Quartus.

Legi Frederici Imperatoris in baratu praetulimus, nos complices & factores late, confirmamus & forsan plene.

CAP. I.

Innocentius Episcopus servus servorum dei, dilecti filii porestatibus, consiliis, & communitatis cretatu aliorum locorum Lombardie, Marca Tervisina, ac Romaniola, salutem & Auctoritatem beatificationem.

Cum adversus haereticam pravitatem quondam Fredericus Romanorum Imperator promulgarit quasdam leges, per quas ne pervagetur, complices poterit pedulala: Nos illas volentes ad robur fidei ac saltem fiduciam observari, Univeritati vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus eas, quarum tenores vobis annis inferros praefliteribus, faciat singulariter regulatim busannotari, contra haereticos fidelibus tecumus eas exacta diligentia processisse: aliquogm dicitur filius, Priori Provinciali & fratribus inquituribus haeretica pravitatis ordinis Pradicorum in Lombardia, Marchia Tervisina, & Romaniola literis nobis inungimus, ut res ad id per excommunicationem in personis & interdictum in terram appellatione remota compliant: res autem legum hi sunt.

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator & semper Augustus, Hierusalem & Siciliam Rex, dilectis fidelibus suis, venerabilibus Archiepiscopis, Episcopis, aliisque Praelatis Ecclesiasticis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Potestatibus, Sicutetis, Burgessis, Advocatis, Iudicibus, Ministerialibus, Officialibus, omnibus per totum Imperium continentibus, praefites leras inspecturis fidelibus suis, gratiam suam & omnia bonum.

Commissi nobis ccelitus cura regiminis, & Imperii cui dante Domino presidentes, fatigum dignitatem, teritatem, quo divitiam a fæderio fungimur, & fidelitatem adversus hostes fidei & in exterrimis haeretica præstatis exigunt exercendum, ut perfidie vipersa silva contra Deum & Ecclesiam insulcentest quam misera-

uteri corosores in judicio & justitia persequamur, maleficos vivere non passuri, per quorum scientiam seducere mundus inficitur, & in gregem fidelium per oves has morbidas gravior infligitur corruptela.

Statuimus itaque fancientes, ut hæretici, quounque nomine cœfiantur, ubiqueque per Imperium dannati fuerint ab Ecclesia, & seculari judicio affignati, animadversione debita puniantur.

Si qui vero de prædictis postquam fuerint deprehensi, territi metu mortis redire voluerint ad fidem unitatem, juxta canonicas sanctiones ad agendum penitentiam in perpetuum carcere detrudantur. Præterea quicunque hæretici repeti fuerint in civitatibus, oppidis, seu aliis locis Imperii, per inquisidores ab Apostolica sede datos, & alios orthodoxi fidei zelatores, hi qui iuridictionem ibidem habuerint, ad inquisitorum & aliorum catholicorum virorum insinuationem eos caperenteneantur, & eos capti custodire, donec per censuram Ecclesiasticam damnatos, damnabili morte perirent, qui fiduci sacramenta & vita damnabant. Simili quoque pena plecti cœfiantur omnes, quos ad foventum hæreticorum errorem callidus hostis suscitata dvcatos, vel parat illitos defensores; maxime cum facinus quoniam inquinatur: nisi monitione proxima defliterint, & eorum vita duxerint consulendum. Eos præterea qui convicti in uno loco de hæreti, ad alia loca se transferunt, ut cautius possint effundere virus hæreticae pravitatis, debitam cœfentur subire vindictam: ut super hoc viros ab eodem errore conversos ad fidem, necnon & per alios, qui eos de hæreti cœvicerant (quoniam & in hoc casu concedimus licet, faciendum) evidens testimonium habeatur. Item mortis sententia dictimus addicendos, si quis hæreticorum ad judicium traxos, in extrema vita periculo hæretis abjurantes, postmodum de falso juramento constitenter, & fidem mentita convinci ac eos contigerit ejusdem morbi spontaneam incurtere recidivam: ut sibi damnabilis iniquitas sit mentita, & poena debitam mendaciam non evadat. Omne insuper proclamationis & appellatiois beneficium, ab hæreticis, receptatoribus, & factotibus eorum unde penitus amovemus: volementes de finibus Imperii in quibus semper debet existere fida fides, hæretice labis germina, modis omnibus delectantur.

Ceterum quia quanto majora divina nutu miserationis accipimus, & alio locum praefatis hominum obtinetus, tanto devotiora debemus obsequia gratitudinis conferentes, si quando in nostri nominis contemporaneis nostris culminis excedens auferunt: si reos laesa maiestatis, in personis eorum & liberorum suorum ex hæreditatione damnamus, multo fortius istiusque contra Deibla blasphematores nominis & catholicae fidei detractores provocamus: eorundem hæreticorum, receptatorum, factotorum, & advocatorum suorum heredes & posterulos usque ad secundum progeniem, beneficium cunctis temporalibus, publicis officiis & honoribus, imperiali auctoritate privantes: ut in paterni memoria criminis continendo moerore tabescant: verè scientes quoniam Deus zelotes est, peccata patrum in filios potenter ulciscens. Nec quidem a misericordia finibus duximus excludendum, ut si qui patrem hæretis non sequaces latentem patrum perfidiam revelaverint, quacunque reatus illorum an inadvertione plectantur, prædicta punitioni non subiectant innocentiz filiorum. Ad hæc nostrum fieri volumus fratres Prædicatores de ordine Prædicatorum, pro fidei negotio in partibus Imperii nostri contra hæreticos deputatos, cateros quoque qui ad hæreticos judicandos accederint, nisi aliqui eorum ab Imperio fuerint proficiunt, eundo, morando, & redeundo, sub nostri Imperii speciali defensione receptos, & quos apud omnes sub ope, ac recommendatione fidelium Imperii esse volumus in offensos: universitati vestre mandantes, quatenus quoque, & apud quemcumque vestram pervenerint, benigne-

gnè recipiatis eosdem: & personas ab incursu hæreticorum eis infidianum conservantes indemnes, omne consilium, ducatum, & auxilium impendatis, pro tam acceptis coram Deo negotiis exequendis. Hæreticos vero, quod & ostenderint ipsi vobis, in iurisdictione vestra singuli capientes, diligenter custodia derinendos, donec post Ecclesiastica damnationis judicium, pœnam subeant, quam merentur: Scitur quoniam inexecutione ipsius negoti gratum Deo, & laudabile nobis obsequium conferret, si ad expellendam de partibus nostri Imperii novam & insolitan hæreticae pravitatis infamiam, opem & operam, una cum eisdem fratribus præsteritis efficacem. Et si quis foret exinde negligens & remissus, ac etiam inutilis coram Domino, & in confusione nostro, paterit meritum culpabilis appetere. Dat. Padua 22. Feb. 12. Indict.

Idem universitas Christi fidelibus.

Excommunicantur nonnulli hæretici, ut sunt, Cathari, Patarenos, pauperes de Lugduno, Passagines, Iosepinos, Arnaldisti, Speronisti, & manegi, singulari opinione in Ecclesiam catholicam pertinentes.